ne ad intellectum nostrum, sit divina essentia multiplex principium quo, producendi diuersas personas: nam tunc penderet productio diuinarum personarum ab intellectu creato, quod absit: sed e contrario, ob id, quia diuina essentia est principium quo, producendi diuersas personas, filium, ut est intellectus: Spiritum sanctum, ut est voluntas: ob id, inquam, & ab eo oritur, quod possit producere diuersas notitias in intellectu nostro, atque adeo ab hoc ipso dimanat prefata rationis distinctio in ordine ad intellectum nostrum.

Argu. Sed aduersus ea, quae definita sunt, argumentamur. Creatura non fuit ab aeterno, ergo Dei attributa non fuerunt distincta ratione ab aeterno. Collectionem autem probamus, quia distinctio rationis efficitur per operationem intellectus, actu formantis de eadem re diuersas notitias, & sola creatura potest formare diuersas notitias de eadem re, Deus vero minime, hoc enim dicit imperfectionem, quod Deo ascribi non potest.

Obiect. Quod si cui videtur concedere illatum hoc, scilicet Dei attributa ab aeterno non fuisse distincta, obijcimus, quoniam ab aeterno fuerunt plura: & ubique est pluralitas, ibi est distinctio saltem rationis. De distinctioe rationis egimus superius quest. 3. artic. 3. & vltima questione primi libri opusculi. & ob id, de illa perfunctorie modo agemus, ut difficultati, quam argumentum inuit, satisfaciamus.

Aduersus maximam, quae de distinctioe rationis docent, ad intellegendam per se, in posterum tractanda.
¶ Duplex itaque est rationis distinctio, quaedam actu: alia aptitudine. Distinctio rationis actu, est distinctio rei, ut cognoscitur per vnā notitiam ab ea dem, ut cognoscitur per alteram. Ut de Sorte formamus duas notitias, hominis, & animalis: & Sortes, ut cognoscitur per notitiam animalis, distinguitur actu ratione a seipso, ut cognoscitur per notitiam hominis. Distinctio vero rationis aptitudine, qua quidem vocant aptitudinalem, alij virtuales, alij vero fundamentalem, est rem posse producere diuersos conceptus in in-

tellectu creaturae: ita ut ea res, quatenus potest producere vnā notitiam, distinguitur distinctioe rationis aptitudinali ab eadem, ut potest producere aliam. Ut Sortes seclusa actu operatione intellectus, quatenus homo est distinguitur distinctioe rationis aptitudinali a seipso, quatenus animal est. Quia in quantum homo potest producere vnā notitiam hominis: & in quantum animal, aliam notitiam animalis: qua etiam distinctioe rationis aptitudinali (ut ita loquamur) distinguuntur ante omnem actum intellectus creaturae, materia, & priuatio, albedo, & similitudo, & innumera alia id genus. Et haec rationis distinctio habet ordinem ad intellectum creaturae, ut aperte constat ex assignata definitione: Sed est ante omnem operationem intellectus creaturae, & fuit ab aeterno inter Dei attributa: nam ipse Deus ab aeterno potuit producere infinitas notitias in intellectu creaturae specie diuersas, quatenus eminenter est omnia. Et haec rationis distinctio sufficit, ut verificentur, seu potius vera reddantur (ne barbarè loquamur) duo praedicta contradictoria de his, quae sunt idem secundum rem. Etenim seclusa operatione omni intellectus, istae propositiones scriptae sunt verae. Animal est commune omnibus animalibus, & homo non est commune omnibus animalibus: & tamen homo, & animal in Sorte sunt idem secundum rem. Et de materia, & priuatione, quae duntaxat ratione distinguuntur, ut docet Aristoteles. 1. phys. text. 60. sine operatione intellectus, verificatur ista duo contradictoria: materia est subiectum, priuatio non est subiectum: & de albedine, & similitudine, quae sunt idem re, verificantur haec duo contradictoria: albedo est qualitas, similitudo non est qualitas, sed relatio. Et in Deo etiam, seclusa omni operatione intellectus (dato impossibili) ab aeterno ista duo contradictoria fuerunt vera: essentia est communicabilis pluribus, paternitas non item. Et per haec patet responsio ad argumentum, quum ferè ad omnia argumenta, quae addu-

adduximus in principio, in confirmationem partis affirmantis.

Solutio argum. ¶ Respondemus igitur, quod ab aeterno attributa Dei fuerunt distincta, distinctioe rationis aptitudinali: & haec distinctio fuit ab aeterno, in illa, in quantum potuerunt producere diuersas notitias sui in intellectu creato. Respondendum ergo est ad argumentum, negando consequentiam. Et ad probationem cum dicitur distinctio rationis efficitur per operationem intellectus, actu formantis de eadem re diuersas notitias, respondemus: id quidem verum esse de distinctioe rationis actu, non aptitudine: quae fuit ab aeterno inter Dei attributa. Si qua sunt in hac questione subobscura, aut intellectu difficilia, in sequenti clariora reddentur.

¶ Tertia disputationis pars.

Argum. solutio. **A**D argumeta, quae initio disputationis, ut pars asseres robur sumeret, proposuimus. Ad primum, negamus minorem: & ad primam minoris probationem: negamus maiorem, quoniam in pluribus deficit: angelorum enim omnium productiones fuerunt distinctae ex natura rei, & ab eodem omnino principio, scilicet Deo: & productiones caloris, & siccitatis, & luminis a luce solis sunt distinctae ex natura rei, nihilominus dimanant ab eodem principio, ipsa (inquam) solis luce.

Ad 2. ¶ Ad secundam minoris probationem, negamus antecedens, hanc scilicet causalem: filius, & Spiritus sanctus distinguuntur realiter, quia filius procedit per intellectum, Spiritus sanctus per voluntatem: sed quia opponuntur relatione per oppositas relationes originis. Et si, dato impossibili, Spiritus sanctus produceretur solum a patre, filius, & Spiritus sanctus non distinguerentur realiter, ut docet S. Th. q. 3. 6. ar. 2. quantum filius produceretur per intellectum, & Spiritus sanctus per voluntatem.

Ad 3. ¶ Ad tertiam eiusdem assumptionis probationem, negamus consequentiam: nam sola rationis distinctio inter intellectum, & voluntatem, sufficit (ut dictum est) ad hoc, quod praedicentur de eis contradictoria praedicata, scilicet intellectus est principium producendi filium, voluntas non est principium producendi filium, sed Spiritum sanctum.

Ad 4. ¶ Ad quartam confirmationem, negamus consequentiam, sed ex illo antecedenti solum colligitur, quod intellectus, & voluntas distinguuntur ratione.

Ad 5. ¶ Quod quinto loco assertur, hoc pacto diluitur, negando quidem maiorem propositionem: quoniam sicut Deus non potest definiri, ita neque aliquod eius attributum. Et etiam negamus minorem: nam definitio animalis, & hominis non dicunt diuersas naturas in homine: diuersae tamen definitiones semper dicunt diuersas rationes.

Ad 6. ¶ Sexta quoque argumenti confirmatio soluitur negato assumpto: si quidem verum, & bonum sunt obiecta intellectus, & voluntatis, & sola ratione distinguuntur.

Ad 7. ¶ Ad septimam, respondemus, negando collectionem: etenim sola rationis distinctio inter voluntatem, & intellectum satis est, ut illae propositiones verè enuntientur.

Ad octidam arg. ¶ Ad secundam argumentum negamus assumptionem: & ad illius probationem negamus consequentiam: scilicet, sunt distinctae actiones intelligere, & velle, ergo distinguuntur ex natura rei. Quoniam ad distinctionem illarum actionum, sufficiens proculdubio est rationis distinctio: praecipue quoniam diuersitas actionum attenditur penes terminos, & intelligere, ac velle Dei habent distinctos terminos: per intelligere namque, ut est dicere, producitur filius: & per velle, ut est spirare, Spiritus sanctus.

Ad confirmationem 2. ¶ In confirmatione autem minoris peccat consequentia: sed sola rationis distinctio inter intelligendi, & uolendi actum, assatum sufficit, ut vera reddantur haec propositiones. Deus intelligit mala culpa, & non vult mala culpa.

¶ Tertij

Ad 3. ¶ Tertij argumenti collectio nullius momenti est, vt constat ex his, quæ diximus de distinctione rationis: ea nempe solam satis esse, vt duo prædicata contradicentia verificentur de aliquib.
Ad 4. ¶ Quarti etiam argumenti consequentia nulla est: quoniam verum, & bonum sola rationis distinctio differunt.
Ad ult. ¶ Vltimi etiam argumenti collectio eadem ratione profligatur.

DISPUT. SECUNDA.

De attributis.

HÆC sanè disputatio continet in se plura dubia cognitione digna, ad perfectè indagandam ipsam attributorum naturam, & exactius intelligenda quæ dicta sunt disputatione præcedenti. Primum igitur dubium est, quod subsequitur.

¶ Primum dubium.

An distinctio rationis, actu ab æterno fuerit inter Dei attributa, atque ea fuerint ab æterno distincta distinctione rationis actu.

IT quidem argumentum vltimum, quod fecimus in questione proxima, videtur conuincere partem negantem: verum reor, partem affirmantem veram esse: ab æterno, scilicet fuisse distincta: non solum distinctione rationis aptitudine, sed etiam actu: nam censemus quod distinctio rationis actu, non solum in re cognita pullulat per operationem intellectus creati, formati de illa duos conceptus: sed etiam per operationem intellectus diuini, qui vnica notitia simplicissima cognoscit eam, vt plura. Exempli causa cognoscit Deus punctum medium, quatenus est vnus: lineæ finis, & alterius principium: pullulat etiam di-

stinctio rationis actu, in re cognita per operationem intellectus diuini, quatenus cognoscit rem, vt potest procedere diuersas notitias in intellectu creaturæ. Et quia ab æterno Deus cognouit omnia sua attributa, vt possumt producere diuersas notitias in intellectu creaturæ: ob id, inter illa ab æterno fuit actualis rationis distinctio: & quoniam ab æterno cognouit suam essentiam, vt principium quo, producendi plures personas (vt principium quo, producendi filium, & Spiritum Sanctum: filium, vt ipsa essentia est intellectus: Spiritum sanctum, vt est voluntas): ob hanc etiam rationem, inter diuinam essentiam, vt est intellectus, & eandem, vt est voluntas, ab æterno fuit distinctio rationis actu.

¶ Ex quibus colligitur, sententiam Capreoli, in 1. distinc. 8. quæst. 4. Iam ad finem minus veram esse, quo loco asserit, quod si nulla posset esse distinctio realis in creaturis, nulla posset esse distinctio secundum rationem inter attributa diuina: quoniam, dato impossibili, quod non possent esse creaturæ, adhuc esset rationis distinctio inter intellectum, & voluntatem diuinam: quia Deus ab æterno cognouit intellectum, vt principium quo producendi filium: & voluntatem, vt principium quo producendi Spiritum sanctum.

¶ Secundum dubium est, vnde ortum habeat pluralitas attributorum in Deo, quando ipsa attributa sunt idem ex natura rei. Huic questioni respondet S. Thom. in 1. distinc. 2. quæst. 1. artic. 3. ¶ oritur ex infinitate Dei, & limitatione intellectus creaturæ: nam Deus est infinitus, & comprehendit nequit, nisi a se ipso: at intellectus creatus, siue angelicus, siue humanus, quia finitus est, non potest formare vnum Dei conceptum, qui ipsum comprehendat, sed plures: quorum quilibet imperfectè repræsentat essentiam totam, sed non totaliter (vt dicunt scholastici) id est repræsentat totam essentiam, ut includit aliquam perfectionem: sed non, vt includit omnem. Hæc ratione D. Thom. in 1. distinc. 2. q. 1. artic. 3. iuxta sententiam Chrysostomi

Coroll. rimum ad prædicta.

2. Dub. soluit.

stomi docet, quod angeli laudant Deum: quidam vt bonitatem, alij vt maiestatem, & sic de reliquis: in signum quod non vident ipsum visione comprehendere. At illico occurrit difficultas quædam, ad quam explicandam excitamus subsequens dubium.

3. Dub. ¶ Tertium dubium, an esto creaturæ esse non possent, adhuc reperitur in Deo pluralitas attributorum.

Aliqua- ¶ Aliqui affirmant partem negantem, vt videtur palam colligi ex definitione dubij proximo quoniam dicimus, attributorum pluralitatem dimanare ab infinitate Dei, & limitatione creaturæ.

Solut. ¶ Sed putamus, quod quamuis non non possent esse creaturæ, in Deo reperitur pluralitas attributorum: quoniam distinguerentur ratione per operationem intellectus diuini, vt ostensum est dubio primo: at ubique est distinctio, ibi est pluralitas. Sed modo re ipsa etiam sunt plura, quatenus distinguuntur distinctione rationis aptitudinali per intellectum creatum, qui potest de eis formare diuersos conceptus.

Coroll. ¶ Quo fit, vt pluralitas attributorum, non solum dimanet a Dei infinitate, & limitatione creaturæ, sed etiam ab ipso Deo intelligente illa, vt sunt plures rationes contentæ in diuina essentia: in illa siquidem est ratio intellectus, & voluntatis, & aliorum attributorum: atque istæ rationes sunt diuersæ, & Deus esse diuersas intelligit: nequit enim esse aliqua veritas, quam Deus non intelligat.

4. dubium ¶ Dubitatur quartò ad maiore huius tertij dubij declarationem, quid intelligatur nomine rationis, cum dicimus, in Deo esse plures attributorum rationes: & vnã aliam non esse.

¶ Ad hanc difficultatem explicandam obseruare oportet, nomen rationis multisariam assumi: primo modo, pro anima rationali, quatenus per discursum intelligit: & quia ad cognitionem rerum pluribus utitur instrumentis, vt delict definitione, demonstratione, syllogismo, atque argumento: ob id secundo modo accipitur pro definitione

Barth. Torres.

ne, iuxta illud Aristot. 4. metaph. text. 28. Ratio, quam significat nomen, est definitio, & tertio pro demonstratione, ac, syllogismo, & argumento: in qua quidè significatione frequentissimè vtitur nomine rationis: quartò, significat essentiam, quam explicat definitio: quinto accipitur pro rei notitia, quæ in ratione subijcitur: & vltimò pro significato formali, quod per se, & formaliter significat nomen: vel pro conceptu obiectiuo, seu re cognita per notitiam: & forsitan pluribus alijs modis sumitur. Et isto vltimo modo vsurpat Aristoteles rationis nomen, cum definit in antepredicamentis vniuoca, & æquiuoca: vniuoca inquit, ea dicuntur, quorum & nomen commune est, & ratio substantiæ nomini accommodata eadem est: ac si diceret: vniuoca sunt res, quæ habent vnum nomen, cui vnicum significatum formale, & vnicum conceptus obiectiuus respondet. Et 4. metaph. text. 28. docet, quod propria ratio nominis, est quam significat nomen.

¶ Nunc igitur dubium est, in qua significatione sumitur ratio, cum asserimus, in Deo esse plures rationes attributorum, quarum vna non sit alia.

¶ Respondemus, quod potissimum isto vltimo modo. Quod quidem constat ex pluribus locis Sancti Thom. vbi de hac re loquitur: ait enim in 1. sent. distinc. 2. quæst. 1. artic. 3. Ratio, prout hic sumitur, nihil aliud est, quam illud, quod intellectus apprehendit de significatione alicuius nominis. Et inferius, ratio sapientiæ, quæ de Deo dicitur, est illud quod concipitur, de significatione huius nominis sapientiæ. Et de potentia, q. 9. artic. 4. loquens de significatione materiali, & formali, illud (inquit) dicitur formaliter significari per nomen, ad quod significandum nomen est principaliter impositum: quod est ratio nominis. Et paucis interiectis, materialiter verò significatur per nomen, illud, in quo talis ratio saluatur. Huc accedit, quod primo contra gentes, c. 3. inquit: quamuis nomina dicta de Deo, eandem rem significet, non tamen sunt

Dubit.

Respons.

H sunt

sunt synonyma: quia non significat rationem eandem. At quia non facile intellectū est, quoniam pacto in diuina essentia sint diuersae rationes attributorum: quando asserimus omnia Dei attributa, esse idem ex natura rei cum diuina essentia. Ob id ad maiorem explanationem notandum est, quod quamuis duo sint idem secundum naturam, potest tamen nomen imponi ad significandum vnum, & non alterum: quia ratione distinguuntur. Quod pluribus exemplis illustrare oportet, quoniam rei difficultas, ita exposcit. Albedo nanque, & similitudo sunt idem re, sed nomen similitudinis non fuit impositum ad significandum albedinem, quae est qualitas, sed relationem similitudinis. Et actio, & passio sunt idem re, ex Aristot. 3. Phys. text. 18. scilicet motus qui subiicitur in mobili: verum nomen actionis non fuit impositum ad significandum passionem: neque nomen passionis, actionem. Et album, & corpus sunt idē re, tamen nomen album non fuit impositum ad significandum corpus: sed album. Nam, vt dicit Arist. in predicamento substantiae, album, solum quale, aut qualitatem significat: & si fuisset impositum ad significandum corpus, significaret substantiam, & non qualitatem.

Corollarium.

¶ Quo fit, vt nominis sit duplex significatum: alterum formale, & est illud ad quod significandum impositum est nomen: vt album, re ipsa est significatum formale huius nominis album: alterum est materiale significatum, & est illud, quod est idem re cum significato formali: vt corpus huius nominis album est materiale significatum: quod proprie non est significatum eius, sed improprie.

Nota.

¶ Ad rem igitur, dicimus, quod nomina attributorum non fuerunt imposita ad significandum essentiam, vt essentia est, sed eius perfectiones: quae est idem cum essentia, distinguuntur tamen ab ea ratione. Vt hoc nomen Dei sapientia, non fuit impositum formaliter ad significandum Dei essentiam, ac subinde, neque eius significatum for-

male est diuina essentia: sed institutum est ad significandum Dei sapientiam, atque adeo illa est significatum formale huius nominis. Et nomen aeternitatis consimili ratione, non fuit impositum ad significandum Dei essentiam, sed eius aeternitatem: & de alijs nominibus attributorum idem est iudicium.

¶ Ex quo colligitur Scholastica, diuinam essentiam non esse significatum formale nominum attributorum, sed potius materiale: quia est idem re cum significato formalibus eorum. Procul tamen abesse volo a pijs mentibus, vt suspicentur rationem aliquam materiae ponendam esse in diuina essentia: cum hoc iniuriam sit, & blasphemum contra eius naturam, quae purus actus est.

¶ Ex his aperte deducitur, attributorum rationes esse diuersas: quod probamus. Ratio nominis attributi est eius significatum formale, atque significata formalia attributorum sunt diuersae ratione: igitur attributorum rationes sunt diuersae. Secundo, id est, ratio alicuius, quod per definitionem eius, quid rei, vel quid nominis explicatur: ut ratio albi est habere albedinem: & hoc docet Aristot. vbi supra. 4. metaphysic. text. 28. Sed quamuis attributa Dei non possint definiiri definitione quid rei, habent tamen diuersas quid nominis definitiones: ergo eorum rationes sunt diuersae. Quod autem habeant diuersas definitiones, quod nominis, seu potius explanationes, constat: nam Dei sapientia isto modo explicatur: est perfectio qua Deus scit: & aeternitas, est perfectio, qua Deus in aeternum uiuit absque initio, & sine; voluntas, qua vult; intellectus, quo intelligit; & sic de reliquis.

¶ Tertio, si Dei attributa non haberent diuersas rationes, propter ea esset, quia sunt eadem re cum diuina essentia; sed hoc non obstat, animal namque & homo, in Sorte sunt idem, & tamen habent diuersas rationes, igitur Dei attributa habent diuersas rationes.

¶ Item si Dei attributa re distinguerentur, haberent diuersas rationes; sed quod sint idem re non impedit, vt constat; ergo habent diuersas rationes.

¶ Ex

2. corol.

¶ Ex dictis inferitur etiam, quod si aliquis roget, quae sit sapientiae ratio; respondendum non est, est diuina essentia, sed ipsa Dei sapientia; ad quam significandum fuit formaliter impositum hoc nomen sapientia, vel quod est id, quod explicatur per definitionem quid nominis huius vocabuli sapientia; scilicet perfectio, qua Deus scit. Simili modo respondendum est, cum quiritur de ratione aliorum attributorum.

3. corol.

¶ Elicitur tertio, nomina attributorum non esse synonyma: quoniam habent diuersa significata formalia, & diuersas rationes. Et tandem ex omnibus quae dicta sunt colligitur, quod esto ista propositio sit vera; scientia Dei est eius potentia; verum haec est falsa; attributum scientiae est attributum potentiae, vt docet Sanct. Thom. in ferius, questio. 3. artic. 3. ad 3. & simili modo dicendum est de reliquis attributis.

Dubitatio.

¶ At verò si quis interroget, an in Deo sint plures quidditates, sicut sunt plures rationes.

Respons.

¶ Respondemus, quod autore Diu. Thom. in prima sent. distinct. 5. questio. 1. artic. 4. ad 2. nomen quidditatis aliquando assumitur pro natura absoluta, & isto modo in Deo non est, nisi una quidditas. interdum autem assumitur pro ratione, & hoc pacto, sicut in Deo sunt plures rationes, ita quoque sunt plures quidditates, quodammodo; quamuis, vt inquit, non proprie possit concedi.

1. dubitatio.

¶ Quinto dubitatur, an Dei attributa sint de essentia diuinae naturae, & de ea formaliter, & essentialiter predicentur, an tantum identice, ita ut ista praedicatio, Deus est sapiens, vel sapientia, sit vera tantum per identitatem, & non formalis, neque essentialis. Circa huiusmodi questionem versantur diuersae theologorum sententiae.

Senten. Scori. aliorum

¶ Scotus loco allegato partem negantem habet, & vt existimo, in eadem sententia est Capreolus in 1. dist. 8. q. 4. in responsione ad argumentum decimum sextum Aureoli, quod adducit contra secundam conclusionem, ibi negat

hanc propositionem, essentia diuina, in quantum essentia diuina, est sapientia, & tamen si predicatum esset de essentia subiecti, illa esset vera, & concedenda. Et plures alij defendunt sententiam hanc.

¶ Aduersus quos insurgimus primo, iuxta Aristot. 1. 2. metaph. text. 3. 9. Aeternitas est de essentia Dei, igitur omnia alia attributa sunt de essentia Dei. Aeternitatis enim, & aliorum, consimilis omnino est ratio.

¶ Secundo aduersus Capreolum, esse est de essentia Dei, ut docet Sanctus Thom. quest. 3. artic. 4. Et omnes aliae perfectiones intrinsecus continentur in esse Dei, vt docet etiam D. Thom. q. 4. artic. 2. Et potissimum ad tertium, ergo omnes perfectiones Dei, sunt de essentia Dei, & natura ipsius, ac perinde attributa. Consequentia perfectio siquid constat, quoniam si animal est de essentia hominis, reliqua omnia quae sunt de essentia animalis sunt de essentia hominis, & intrinsecus in ipsa hominis essentia continentur.

¶ Item sapientia est de essentia Dei, ergo reliqua omnia, quia vtrinque est similis ratio. Assumptum autem probamus, primo haec est vera essentia, in quantum essentia, est sapientia, vt docet August. 7. de Trinit. capit. 2. vbi ait, sapientia eo, quod essentia, ergo predicatum est de essentia subiecti, nam eum aliquod predicatum dicitur de subiecto cum reduplicatione, intrinsecus includitur in subiecto. Quod si quis respondet id ipsum negando, quoniam haec est vera; homo, in quantum rationalis, est risibilis; & tamen risibile non est de essentia hominis. Sanè quamuis in creaturis in quibus accidentia reperiuntur, hoc verum sit; tamen in Deo esse nequit, in quo accidentia reperi non valent; potissimum vbi predicatum non est relatiuum, vt in praesata propositione.

¶ Sed idem antecedens confirmatio secundo, esse est de essentia Dei, vt loco allegato probatum est, sed esse, & sapere sunt idem, ergo sapientia est de essentia Dei. Minorem autem probamus

H 2 ex Au-

Aug. ex Augustino in pluribus locis suae doctrinae in primis in libro de cognitione verae vitae, capit. 7. iam ad finem loquens de Deo ait: cui nihil aliud est sapere, quam vivere, & esse. Et 6. de Trin. capit. 7. sermonem faciens de Deo, inquit: & non est ibi aliud beatum esse, & aliud magnum, aut sapientem, aut verum, aut bonum esse, aut omnino ipsum esse, & 7. de Trin. capit. 1. hoc ergo est ibi esse, quod sapere, haec Aug. Ex quo principio probat, patrem non sapere scientia genita, hoc pacto: quod si hoc est ibi esse, quod sapere, non per illam sapientiam, quam genuit sapiens, est pater: si quidem non ipse illam, sed illa eum genuit. Quid enim aliud dicimus, cum dicimus hoc est illi esse, quod sapere, nisi eo est, quo sapiens est? Haec etiam ibidem septimo, de Trinitate, capitul. primo.

- 4. Quarto, in diuinis tantum est duplex modus praedicandi, secundum substantiam, & secundum relationem, ut docet Sanctus Thom. hoc articulo ad primum, & Augustin. toto 5. de Trinitate, ad Dei attributa non praedicatur de diuina essentia secundum relationem, ergo secundum substantiam, & ex consequenti essentialiter.
- 5. Insuper in Deo tantum est substantia, vel relatio, Dei attributa non sunt relationes, ergo sunt Dei substantia, ac subinde sunt de essentia eius.
- 6. Praeterea, quia si Dei attributa non essent de essentia Dei, Deus se haberet, ut potentia ad illa, ut homo ad risibilitatem, quod plane pugnat cum Deitativa, quae est purus actus.

Aug. Et tandem Augusti. ubi supra lib. de cognitione verae vitae ex professo contendit probare, omnia attributa essentialiter includi in diuina essentia. Nam cap. 7. in princ. Deus, inquit, Spiritus est, essentia inuisibilis, omni creatura incomprehensibilis: totam vitam, totam sapientiam, totam aeternitatem simul, essentialiter possidens. Et cap. 8. etiam initio illius capituli dicitur: itaque ratio Deum veraciter esse probauerit: & hunc vitam sapientiam, veritatem, iustitiam, & aeternitatem veris as-

sertionibus essentialiter esse docuerit: ita habent verba Augusti.

Idem profertur Boetius, lib. 2. de Trinitate in fine libri, affirmat scilicet, quod bonitas, iustitia, veritas, omnipotentia, substantia, immutabilitas, virtus, sapientia, & quicquid excogitari potest, substantialiter de diuinitate dicuntur.

Et Anselmus monolo. 16. capit. loquens, de diuinitate inquit: Quicquid igitur de illa dicatur, non qualis, vel quanta, sed magis quid sit demonstratur. Unde iuxta eius sententiam eo loco, ad interrogationem factam per quid de diuinitate, verè respondemus per attributa: videlicet quod est quaedam iustitia, quaedam bonitas, &c.

Atqui, ut finem iam huic rei imponamus, Dei attributa sunt Dei perfectiones: & haec sunt de essentia Dei, bla sphemum quippe esset oppositum asserere igitur.

Et haec est expressa Sancti Thom. sententia, quest. 13. artic. 2. ubi loquens de nominibus attributorum at huiusmodi quidem nomina significant substantiam diuinam, & praedicantur de Deo substantialiter. Et expressius id docet, quest. 6. artic. 3. ubi ait, solus Deus est bonus per suam essentiam. Et inferius, quae de alijs dicuntur accidentaliter, sibi conueniunt essentialiter, ut esse potentem, sapientem, & huiusmodi. Haec S. Thom. & hic ad 3. inquit. Diuina essentia comprehendit in se omnium generum perfectionem.

Obserua iuxta sententiam sanctorum, praecipue Bernardi lib. 5. de consideratione paulo ante finem, quod esto concreta attributorum proprie de Deo dicantur, sed magis proprie dicuntur abstracta: ut magis proprie fortitudo, quam fortis: & aeternitas, quam aeternus: & sermon. 5. de natali domini loquens de misericordia Dei, inquit. Misericordia domini ab aeterno: alioquin quid coaeternum patri, nisi filius, & Spiritus sanctus? Et uterque quidem non tam misericors, quam ipsa verè misericordia. Atque idem inuenire licebit alijs suae doctrinae locis.

¶ Vlti-

¶ Vltimum dubium.

Vltimo sese offert questio, quae maximam in se continet difficultatem: an videlicet, Dei attributa de se inuicem verificentur formaliter, & essentialiter, ita ut quodlibet sit de essentia alterius. Et quidem Scotus ubi supra, in 1. dist. 8. q. 4. agens de Dei attributis (speciatim de veritate, & bonitate diuina) expressè tutatur partem negantem inueniens. Concedo per identitatem, veritatem esse bonitatem in re: non tamen formaliter veritatem esse bonitatem. Haec ille. Et plura alia dicit aliquantò superius, quibus magis apertè explicat mentem suam. Eandem defendit Capreol. ubi supra, & plures alij Doctor. Thomistae, qui asserunt, quod quamuis propositiones, in quibus unum attributum praedicatur de alio, sint verè identicè, sunt tamen falsae formaliter: & quod sola rationis distinctio inter ea sufficit ad faciendum propositiones falsas, ac si ipsa realiter distinguerentur inter sese. Istorum quidem sententia probatur ab eis, & corroboratur, quia attributa (in quibus) habent distinctas rationes, & definitiones: ergo unum non est de essentia alterius: & plura alia adducimus argumenta in fauorem huius, impugnando sententiam nostram.

Ceterum nos existimamus, oppositam sententiam magis veram: videlicet, quodlibet attributum includi essentialiter in quolibet, atque esse de essentia cuiusvis alterius: ita ut intellectus diuinus sit de essentia diuinae voluntatis, & vice versa: atque aeternitas de essentia sapientiae, & de contrario, ac de reliquis eodem pacto: adeo ut si vnu posset definiti definitione quid rei, oia alia attributa includerentur in eius definiti & ex consequenti omnis propositionis, in qua unum attributum de altero praedicatur, formalis atque essentialis est.

Et cessemus istam opin. esse Augustini sententiam: ad cuius declarationem recollere oportet ea, quae docuimus, q. 15. opuscul. de natura entis, videlicet:

Scoti opin.

Antoris opin.

Annosio maxime motu

quod seipso immediatè, & intrinsecus includitur in omnibus rebus.

Neque enim esse potest aliqua res, quae intrinsecus non sit ens: neque etià cogitatione comprehendi potest, quicquid asserat Scotus. Qui affirmat, vltimas differentias non esse de se sententia: cuius opin. confutauimus in opusculis loco allegato. Nunc itaque dicimus, quod quomodo ens se habet ad omnes res, ita diuina essentia se habet ad omnia diuinitatum absoluta, tum relatiua. Ad eodè quod sicut ens intrinsecus, & essentialiter includitur in omnibus rebus, & qualibet res est intrinsecus essentialiter ens, ita diuina essentia intrinsecus, & essentialiter includitur in qualibet re diuina: siue absoluta, siue respectiua, & qualibet huiusmodi intrinsecus, & essentialiter est diuina essentia: ut paternitas, filiatio, spiratio actiua, & passiua, aeternitas, & quodlibet aliud attributum. Et planè probat, quia nequit aliquid esse in Deo, quod non sit de se, & intrinsecus Deus, atque diuina essentia: arbitramur. n. blasphemum, asserere quod aliquid sit in Deo, & quod de se, atque intrinsecus non sit Deus. Nà si de se non est Deus, de se erit creatura, quae ab aeterno fuit in Deo: vel datur aliquid mediū inter Deum, & creaturam, quod neque est Deus, neque creatura: quod sanè pugnat. Et haec nimirum vè sententia S. Thom. q. 27. art. 2. ad 3. Cuius verba se habent. In ipsa perfectione diuini esse, continetur & verbum intelligibiliter procedens, & principium verbi, sicut & quaecumque ad eius perfectionem pertinent. Quibus uerbis innuit, quod esse Dei, & perfectio diuini esse (quae est ipsa essentia diuina) continet in se omnia diuinitatum absoluta, quam relatiua: sicut ens continet omnes res. Et quidem loquitur de continentia coicationis (ut terminis scholasticorum utar) quae diuina essentia est cois omnibus rebus diuinis: & in eis includitur intrinsecus: & non de continentia interna, qua unum intrinsecus, & essentialiter continet aliud: ut eodem loco existimare vè Calet. Nam diuina essentia, esse eius, & perfectio non continet in se intrinsecus.

H 3 cus

cus relatiua: si enim relatio filiationis intrinsecus contineretur in diuina essentia, & in esse, atq; perfectione eius: cum illa sint communia paternitati, filiatione esset de essentia paternitatis: & eadem ratione quodlibet relatiuum diuini esset de essentia alterius: & ex consequenti non distinguerentur inter sese realiter. Et q; relatiua, & relationes no intrinsecus contineantur in diuina essentia, sed illa in ipsis, docet Sanctus Th. q. 33. art. 3. ad 1. vbi dicit, quod absoluta, vt essentia, & attributa, sunt de intellectu priorum, (id est relatiuorum,) sed non e conuerso. Et ni fallor: verba illa S. Tho. proximè allegata no possunt alio pacto intelligi, nisi prædicto modo: videlicet, quod sicut omnes res continentur in ente, quia ens illis est communiter verbum, & principium verbi, & omnia relatiua, & absoluta continentur in esse Dei, & perfectione diuini esse: quæ nihil aliud sunt quam diuina essentia. Quoniam omnia hæc sunt communia omnibus reb. diuinis, & absolutis, & relatiuis, & in eis essentialiter includuntur.

Antonis sententiæ. Probat. ¶ Hac ergo annotatione præmissa probamus sententiam nostram: omne attributum intrinsecus continet diuinam essentiam, vt constat ex annotatione præmissa: at diuina essentia intrinsecus continet omnia attributa, vt ostensum est dubio præcedenti: ergo de primo ad vltimum omne attributum intrinsecus continet quæcunque alia attributa: & ex consequenti quodlibet attributum includitur essentialiter in quolibet: & est de essentia cuiuslibet alterius.

Augustini sententiæ. ¶ Et hæc profectò sententia est Augustini, qui 6. de Trinitate, cap. 7. initio, loquens de attributis Dei, eadem (inquit) magnitudo eius est, quæ sapientia: & eadem bonitas, quæ sapientia, & magnitudo: & eadem veritas, quæ illa omnia. Hæc Augustinus, & eodem 6. de Trinitate, cap. 5. in fine dicit. Eadem quippe virtus, quæ sapientia: & eadem sapientia quæ virtus est: ita ne igitur etiam de cæteris, vt eadem sit magnitudo, quæ virtus, & siqua alia, quæ vel supra commemora

ta sunt, vel commemorari adhuc possunt? Hæc etiam Augustinus. Quibus verbis satis ostendit, quodlibet attributum includere essentialiter reliqua omnia: nam ait aperte, q; bonitas est ipsa sapientia: & sic de similibus. Quod non est intelligendum solum secundum rem: nam sic etiã diuina persona sunt vna res, scilicet ipsa diuina essentia: sed intelligit, quod ratio cuiuslibet includitur essentialiter in ratione omnium. Et tandem 6. de Trinitate, cap. 10. prope finem concludit.

¶ Singula sunt in singulis, & omnia in singulis, & singula in omnibus, & omnia in omnibus, & vnum omnia. Sic habent verba Augustini. Quam regulam etiam magister sententiarum intelligat de personis in 1. dist. 19. circa finem, verum iudicio meo Augustinus non solum intelligit eam de personis, sed de attributis etiam. Nam paulo superius ante hæc verba, in eodem capite sic ait: primus ac summus intellectus, cui non est aliud viuere, & aliud intelligere: sed id quod est intelligere, hoc viuere hoc est, esse vnum omnia. Vbi notum est, quod loquitur de attributis: illa enim omnia, quæ commemorat, attributa sunt intellectus scilicet, viuere intelligere, & esse: de quibus ait, quod vnum est omnia. Et probamus, regulam præfatam debere potius intelligi de attributis, quam de personis: nam quævis quod ad aliqua, quæ in illa continentur, possit intelligi de personis: quia filius est in patre, & pater in filio, & Spiritus sanctus in utroque, & singulus in singulis. Ioan. 14. ego in patre, & pater in me est, sed de personis non potest intelligi extrema pars regulæ, hoc est, vnum omnia: videlicet, vna persona tres personarum: nisi quis dicat, eam vltimam particulam intelligendam de diuina essentia: ita ut diuina essentia sit omnia, tam absoluta, quam relatiua.

¶ Quod si hac via respondeatur, manifestum est, regulam illam non intelligendi de personis, quod ad omnia, quæ continet: quod nos contendimus probare, & hæc est expressa sententia Anselmi in monologio, capit. 16. vbi inter

Augustini regula.

Anselmi.

plura

plura alia, loquens de attributis inquit. Idem igitur est quodlibet vnum illorum, quod omnia sunt simul, siue singularia: vt cum dicitur insularia, vel essentia, idem significat, quod alia, vel omnia simul, vel singula. Hoc clarissime innuit Sanctus Thomas superius, questio. 13. articulo 3. vt à nobis eo loco animaduersum est.

Nota.

¶ Obseruandum tamen est, quod si præfata regula de attributis intelligitur, longe alium sensum habet, quam si de personis accipiatur, habitura esset: quoniam vna persona dicitur esse in alia, quia habet eandem essentiam, vt docet Augustinus de fide ad Petrum, c. 1. at vnum attributum dicitur esse in alio, quia est in eo intrinsecus, & essentialiter, quo pacto vna persona non est in alia, neque vna relatio in reliqua. Ac fateor libenter ignorantiam meam, me verba Augustini in pluribus suis doctrinæ locis sæpius reperita, percipere aliter non posse, nisi iuxta hanc, quam in præfata statuimus sententia. Huc facit, quod dicit Bernardus de consideratione lib. 5. cum sermonem faciens de Deo, & attributis eius inquit. Vides tantam esse latitudinem, quantum & longitudinem. Vtinam sic videas non tantam esse, sed ipsam, id esse vnam, quæ alteram non minus vnam, quam duas, nec plus duas, quam vnam. Deus æternitas, Deus caritas est, Longitudo sine protensione, latitudo sine distensione, &c.

Bernardus.

Argu.

¶ Aduersus tamen sententiam nostram argumentor primo. Pugnatur, quod aliqua duo se inuicem includant, vt quod A. & B. se inuicem includant, nam tunc idem esset includens, & inclusum respectu eiusdem, quod inuoluit contradictionem, sicut quod aliquid sit totum, & pars respectu eiusdem, falsum igitur est, quod asserimus, videlicet, quod attributa se inuicem intrinsecus includant, & essentia attributa, & vice versa ipsa attributa essentiam. Fateor quidem, hoc argumentum operam requirere ad sui solutionem, etenim diuina essentia, & eius attributa sunt manifestissima natura, & autore philosopho,

secundo metaphysicæ text. 1. Sicut se habet oculus nocturæ ad lumen solis, ita se habet intellectus noster ad manifestissima natura.

1. Solus.

Sed respondemus primo, quod si hoc argumentum conuinceret, simile huic probaret aliquid contrarium fidei, quod esse nequit: hoc scilicet, pugnat quod aliqua sic se habeant, quod primum sit in secundo, & secundum in primo: quemadmodum inuoluit contradictionem, quod A. sit in B. tanquam in loco, & vice versa: igitur diuina persona non sunt in se inuicem: atque ad eod pater non est in filio, nec filius in patre, quod est hereticum. Sicut ergo hoc argumentum non conuincit, neque conuincere potest: ita neque primum simile huic.

Secunda.

¶ Secundo respondemus cum Augustino, qui 6. de Trinitate, cap. 10. in fine, postquam statuerat regulam illam generalem, singula sunt in singulis, & omnia in omnibus, &c. Perpendens difficultatem eius intelligentiam, videlicet, quoniam pacto singula sunt in singulis, & omnia in omnibus, subiunxit. Qui videt hoc, vel ex parte, vel per speculum, & in enigmate, gaudeat cognoscens Deum: & sicut Deum honoret: & gratias agat. Qui autem non videt, tendat per pietatem ad videndum: non per cæcitatem ad calumniandum.

3. Resp.

¶ Verum ne videamur subterfugere argumenti difficultatem, in forma respondeamus oportet. Atqui respondemus, 3. negando maiorem: videlicet, pugnat quod aliqua se inuicem includant: imò illud non repugnat, quando illa natura sua sunt vna res simpliciter infinita. Profectò si animal esset infinita perfectionis, simpliciter se inuicem includerent perfectio hominis, & equi, nam homo includit animal: & si animal esset infinita perfectionis, simpliciter includeret intrinsecus perfectionem equi: & ex consequenti homo intrinsecus includeret equi perfectionem, & eodem pacto perfectio equi hominis perfectionem intrinsecus comprehenderet in se: atque hac ratione idem in Deo, quæ sunt eminent

H A ter

Quaest. 28. ARTIC. II. Disput. secunda.

ter creaturarum perfectiones, se inuicem includunt: quia quilibet includit diuinam essentiam: ita quod in Deo eminenter equus in se intrinsecus continet eminenter hominem mediate, ratione diuinæ essentiae, quam in se essentialiter habet.

¶ Et insuper, quod non inuoluat contradictionem, aliqua se inuicem includere, probatur: quia simile contingit in passionibus entis verum, bonum, unum, quæ se inuicem formaliter includunt: ut fuso ostendimus in opus. quaest. 17.

Quorum
dam pla
cium.

¶ Et sane sunt, qui dicant, hoc ipsum contingere in actione, & passione, ita ut actio, & passio se inuicem essentialiter includant: quamuis hæc sit falsa, actio est passio: quoniam actio, & passio sunt abstracta diuersorum prædicamentorum, quæ appellant (ut dicunt dialectici) proprias rationes in ea propositione: quamobrem facit hunc sensum, ratio actionis est ratio passionis, quod nimirum falsum est. Actionem verò, & passionem se inuicem essentialiter includere, ostendere nituntur supposita doctrina Aristot. 3. phys. text. 28. & sequentibus, quam nos sæpe reperimus: verpotè, quod actio, & passio sunt motus, qui subiecit in mobili, qui est actio in quantum est actus mouentis, & a mouente dimanat: & passio in quantum recipitur in passio. Assuerant præterea, quod sicut motus essentialiter est ens, & accidens, ita essentialiter est actio, & passio respectu diuersorum: actio quatenus est actus mouentis, passio quatenus est actus mobilis. Quod si ista omnia vera sunt, satis aperte ex eis colligit, actionem, & passionem se inuicem essentialiter includere: quia actio essentialiter est motus, cum motus sit commune ad actionem, & passionem, ut animal ad hominem, & equum ex Aristot. loco allegato: ubi dicit, quod tam actio, quam passio est motus, & motus essentialiter est passio (ex hypothesi) ergo de primo ad vltimum actio essentialiter est passio. Et eadem methodo probari potest, quod passio essentialiter est actio, nam essentialiter est motus, & motus essentialiter est actio: ex

eadem suppositione. Quod si hoc philosophorum placitum non tibi prorsus satisfacit, sicut nec nobis planè aridet, nihil nostra refert, quoniam abscipie horum doctrina abundè satisfactum esse argumentum arbitramur.

¶ Secundo argumentamur. Intellectus, & voluntas habent diuersas rationes, ut in dubio tertio, & quarto diximus: ergo unum non est de essentia alterius. Huius argumenti collectio non valet, quoniam animal, & homo habent diuersas rationes, verum animal est de essentia hominis.

¶ Tertio, voluntas, & intellectus sunt abstracta, ergo unum de altero non prædicatur in prædicatione formali, etsi unum sit de essentia alterius. Assumptum autem probamus, nam abstracta in communi modo loquendi important proprias rationes: quo circa à pluribus negatur doctoribus ista, humanitas est animalitas, sensus namque eius est ratio hominis, est ratio animalis. Hæc ratione aliqui persuasi negant istam propositionem, intellectus diuinus est voluntas diuina, formaliter veram esse, tametsi fateantur esse veram identicè, & idem dicunt de omnibus alijs abstractis attributorum, ut æternitas, & iustitia. Et quidem sententia hæc probabilis est, & forsitan pluribus satis faciet.

¶ Cæterum secundo respondemus hanc esse veram formaliter. Intellectus diuinus est diuina voluntas. Neque est simile de ista, humanitas est animalitas: quæ sunt abstracta vltimata abstractione (ut dicunt dialectici) intellectus autem, & voluntas minime: sed abstracta vltima abstractione esse possunt ista complexa: ratio intellectus, & ratio voluntatis.

¶ At obijciat aliquis, hæc est essentialis intellectus diuinus est diuina voluntas, & vice versa: igitur hæc est vera, intellectus diuinus in quantum diuinus intellectus, est voluntas diuina, & conuerso. Quoniam omne prædicatum, quod est de essentia subiecti, de eo dicitur cum particula, quam vocat reduplicatiuam, ut quoniam animal est de

Quaest. 28. ARTIC. II. Disput. secunda. 61

est de essentia hominis, hæc est vera: homo in quantum homo, est animal.

Responso

¶ Respondemus, hanc propositionem, intellectus diuinus quæ intellectus diuinus, est voluntas diuina, & conuulsiles, distinguendas: si illa siquidem particula reduplicatiua importat rationem communem vtrique, videlicet essentiam: ea propositio est vera. Quod sic ostenditur: intellectus diuinus quæ intellectus diuinus, est essentia diuina, ut probatum est: sed essentia diuina quæ essentia diuina est voluntas diuina: ergo de primo ad vltimum intellectus diuinus, quæ intellectus diuinus, est voluntas diuina. Si autem particula illa dicit propriam rationem, præfata propositio est falsa: sensus siquidem est, ratio intellectus est ratio voluntatis, & isto modo distinximus in articulo præcedenti istam propositionem, relatio realis in quantum relatio, est ens.

Obiectio

¶ At opponimus. Intellectus diuinus quæ intellectus diuinus, est voluntas diuina, & vice versa: ergo intellectus in quantum intellectus, vult: & voluntas in quantum voluntas, intelligit: atque adeo actus intellectus est actus voluntatis: ac perinde sequitur filium produci per actum voluntatis, & Spiritum sanctum per actum intellectus: quod sanè esse errorem ostendimus quaest. 17. Sequitur insuper, quod Deus intellectu vult, & voluntate intelligit: quæ omnia absurda sunt: & contra communem doctorum phrasin.

Responso

¶ Hanc obiectionem diluimus negata prima collectione: quoniam secundum vulgari sermonis virtutem, verba adiectiua in illis propositionibus appellant proprias rationes. Itaque sensus est, quod Deus intelligit secundum rationem voluntatis, & vult secundum rationem intellectus, & quod ratio intellectus est ratio voluntatis, quod manifestè falsum est. Et hæc ratione ista est falsa, homo in quantum homo, sentit: nam significat quod propria ratio hominis (quæ est rationale) est principium peculiare sentiendi, quod verum non

est: etenim solum est principium intelligendi per discursum.

4. argu.

¶ Quarto, intellectus diuinus quæ intellectus diuinus, est voluntas diuina, & è contra, sed intellectus diuinus est principium quo producendi filium, ergo & voluntas: & voluntas est principium producendi Spiritum sanctum, ergo & intellectus. Præfata consequentia nullæ sunt, quoniam intellectus, & voluntas ratione distinguuntur: quapropter unum est principium quo filij, alterum Spiritus sancti, perinde ac homo & animal, quæ ratione distinguuntur, & homo est principium intelligendi per discursum, & animal sentiendi: esto propositio hæc vera sit, homo in quantum homo, est animal.

Solut.

¶ Vltimo, intelligere Dei, & velle Dei sunt attributa, & utrunque est de essentia alterius: ergo istæ propositiones sunt formales, & essentielles: Intellegere Dei est velle Dei, & vice versa: ac proinde sequitur quod velle Dei, in quantum velle, est intelligere Dei, & è conuerso. At hoc falsum est: etenim uelle, & intelligere Dei sunt distinctæ actiones, ut docet S. Thom. quæst. 27. arti. 5. Insuper, quia intelligere Dei est productio filij: & uelle, Spiritus sancti. Item si intelligere formaliter est uelle, sequitur, quod intelligere peccata est uelle peccata: atque adeo quem admodum Deus intelligit peccata, uult peccata: Quod nempe quam blasphemum sit id concedere, omnibus constat.

Vltimū.

Obiectio

¶ Quidam Thomistæ doctores non ignobiles hæc ultimo argumento persuasi, concedunt omnes illas propositiones in argumento assumptas, scilicet intelligere Dei formaliter est uelle dei, & vice versa: & intelligere Dei in quantum intelligere ipsius, est uelle ipsius, & è contrario.

Seruentia
quorumdam.

¶ Alij uerò etiam classicis doctoribus placuit, præfatas propositiones negare propter obiectionem adductam, & assignant causam, quare hæc propositio falsa sit in sensu formali, intelligere Dei est velle Dei, quia intelligere Dei & uelle Dei (inquunt) importat & appel-

Aliorū
sententia

appellant proprias rationes, eo quod sunt verba adiectiva, ut diximus, vel quoniam sunt abstracta ultimata abstractione, quando idem possunt intelligere, & velle, quod ratio intelligendi & ratio volendi, ac subinde illarum propositionum sensus est, quod ratio intelligendi, & ratio volendi sunt una ratio, quod nimirum falsum est, ut ostendimus dubio. 4.

Autoris sententia. ¶ Nos vero in primis asserimus, hanc propositionem intelligere Dei est velle Dei, veram esse in sensu identico: in hoc videlicet, intelligere Dei, & velle Dei sunt idem, puta divina essentia, & oppositum affirmare esset apertus error.

2. Respō. Secundo asseueramus, quod quamvis præfata propositiones essent veræ, nihilominus intelligere, & velle Dei ratione distinguuntur. Quamobrem intelligere potest esse productio filij, & velle Spiritus sancti, & sunt distinctæ actiones, quoniam habent distinctos terminos: hoc est, filium, & Spiritum sanctum: si quidem ille sunt distinctæ actiones, quæ habent distinctos terminos. Neque etiam sequitur, quod Deus velit peccata, nam ista consequentia nulla est: intelligere Dei est velle formaliter, ergo intelligere peccata est velle peccata. Etenim intelligere Dei formaliter sit velle eius, distinguuntur tamen ratione, & habent distinctas rationes, ut calefacere formaliter est agere, sed tamen habent distinctas rationes & definitiones: calefacere enim est producere calorem, at vero agere non ita definitur potest, producere calorem: alioqui enim nullum esset agens præter calidum: sed agere sic definitur, est efficere aliquid. Fatemur vero istam consequentiam bonam esse, intelligere & velle Dei sunt idem formaliter, & utrunque de essentia alterius, & non distinguuntur re, nec ratio nec: ergo intelligere peccata est velle peccata, sed antecedens est falsum, quandoquidem intelligere, & velle ratione distinguuntur, cum sint natura sua apta producere diversas notitias in creatura, & ab ipso Deo, ut diversæ actiones intelligantur.

¶ Tertiò respondemus, quod prædictæ propositiones, ob id quod ingenerant contrarios sensus in mentibus diversorum sapientium, sunt distinguendæ iuxta hunc modum: nam si sensus earum est, quod utrunque est de essentia alterius, intelligere scilicet & velle, ut probatum est: veræ sunt. Si autem sensus earum est, quod intelligere, & velle Dei habent eandem rationem: falsæ quidem sunt, ut liquet ex dubio. 4. Et hoc pacto possunt distingui reliquæ omnes propositiones, in quibus unum attributum prædicatur de alio: quando dubium est, an sint veræ in sensu formali.

¶ Ultimò argumentamur: hoc nomen Dei sapientia, dumtaxat fuit impositum ad significandum sapientiam divinam, & eius rationem, atque perfectionem, & non reliquas rationes atque perfectiones aliorum attributorum ergo sapientia Dei ut sapientia, & ut attributum sapientie, & ut hoc nomine sapientia significatur, non includit essentialiter omnia alia attributa, & eorum perfectiones, ut diximus. Respondemus quidem, argumentum convincere, quod Dei attributa non se invicem immediatè includunt propter suas rationes formales, quoniam ex sunt diversæ, ut diximus dubio quarto: verum se invicem includunt mediatè, & ratione divinæ essentia, quæ in omnibus intrinsecis, & essentialiter includitur, ut præmissum est. Ita quod Dei sapientia includit essentialiter æternitatem, quia includit essentialiter divinam essentiam, & divina essentia includit essentialiter æternitatem: & sic de reliquis attributis dicendum est.

Ad quam rem exactius intelligendam observandum fuerit, quod res quæ est Dei sapientia est simpliciter infinitæ perfectionis, & continet in se omnes perfectiones, sed Dei sapientia quatenus attributum sapientia, & quatenus significatur hoc nomine, sapientia, solum continet perfectionem sapientia, quia hoc nomen dumtaxat fuit institutum ad significandum rationem, & perfectionem sapientia, at ipsa ratio sapientia

sapientia, ut est divina essentia (quia ut diximus quicquid est in Deo essentialiter est divina essentia) & ut essentialiter includit divinam essentiam, includit etiam mediatè, & complectitur omnes alias perfectiones, quæ in ipsa divina essentia intrinsecis continentur, quæ tamen non significantur nomine sapientia. Ve nomen homo fuit formaliter impositum ad significandum hominem, sed non ea quæ in homine includuntur: scilicet animal, substantia animata, corpus, &c.

ligat essentiam suam, & paternitatem ut duo obiecta formalia, aut unum, & idem obiectum sub alio & alio modo concipiendi: si das secundum, ergo essentia & paternitas non plus differunt, quam abstractum & concretum: ut deitas & Deus, homo & humanitas, quæ prorsus re ipsa nulla distinctione distinguuntur, sed tantummodo secundum diversos modos concipiendi, at diversus modus concipiendi aliqua duo non sufficit ad faciendum, quod unum sit commune, & alterum non, ergo falsum erit asserere, quod essentia est pluribus communis, paternitas vero non, sed consequens est hereticum, ergo & id ex quo habetur. Si verò concedas primum, hoc est, patrem intelligere essentiam & paternitatem, ut duo obiecta formalia, argumentamur in hunc modum. Deus ea intelligit notitia intuitiva, at notitia intuitiva est de re presenti, actu existente in rerum natura secundum se, vel in alio eminenter, (dicit Scotus) ut Deus intuetur antichristum in sua essentia, quæ eminenter continet ipsum, & ipsa est in rerum natura, ergo divina essentia, & paternitas, sunt duo obiecta formalia actu, in re, priora ipsa notitia, siquidem obiectum præsupponitur ad notitiam: ac perinde distinguuntur ex natura rei, ante omnem actum intellectus.

DISPUT. TERTIA.

An Dei relationes distinguantur à divina essentia, ex natura rei.

LADEM questio est de personis, an distinguantur ex natura rei ab essentia: siquidem persona nihil aliud est, quam relatio per se subsistens, ut dicit S. Tho. quest. 40. art. 1. ad 2.

¶ Hanc disputationem agunt doctores scholastici super magistrum in 1. dist. 33. de qua re fuit error Gilberti Forretani qui assererat, Dei relationes distingui secundum rem à divina essentia. Quem errorem in concilio Remensi renovavit, ut dicit in presenti articulo S. Thom. quamvis eius revocatio in scriptis huius concilij non habeatur: constans tamen veritas est in eo concilio recantasse. Ac proinde disputationis præsens, inter scholasticos, qui circa hanc rem nulla erroris labe infecti sunt, est solummodo futura. Scotus in 1. dist. 2. questio. 7. probat partem affirmantem pluribus rationibus, quarum prima sit. Essentia divina seclusa quacunque intellectu operatione (dato impossibili) communicatur tribus personis, paternitas non item, ergo divina essentia, & paternitas ex natura rei sunt entitates distinctæ.

¶ Secundo, pater æternus intelligens se intelligit essentiam suam, & paternitatem: nunc percontamur, an intel-

¶ Tertiò, pater communicat filio essentiam, & non paternitatem, ergo essentia, & paternitas sunt entitates distinctæ ex natura rei. Nam si essentia unum secundum rem, sicut communicat essentiam, communicaret paternitatem filio, quod est hereticum: & oppositum habetur in definitione concilij Florentini, quod sic habet: omnia quæ patris sunt, ipse pater unigenito filio suo gignendo dedit, præter esse patrem.

¶ Quarto, essentia ante omnem actum intellectus est communis, ut dictum est, persona non: ergo persona, etiam ex natura rei, distinguuntur ab essentia. His argumentis, & alijs Scotus ubi supra commotus, opinatur divinam essentiam, & Dei relationes, ex natura rei esse distinctas realitates, & entitates

Error Gilberti

Concilij Remense.

Sententia Scoti. 1. argu. Scoti.

2. argu.

3. Respō.

Ultimò argu.

Respō.

Ad hanc rem observandum.

entitates, (vtor Scoti verbis) ait enim, potest concedi, q ante omne actum intellectus est realitas essentia, quae est communicabilis, & realitas suppositi, qua suppositum est incommunicabile: & ante actum intellectus hęc realitas formaliter non est illa. Et paucis interiectis, dico, inquit, quod in essentia diuina ante actum intellectus, est entitas. A. & est entitas. B. & hęc, non est formaliter illa. Hęc ille.

Argum. ¶ Contra sententiam Scoti argumetur primò: pater constituitur ex relatione, & essentia (vt ipsemet fatetur Scotus) sed relatio & essentia, sunt diuersae ex natura rei entitates, ergo pater est compositus, ac perinde Deus, quod esse contra catholicam fidem liquet, & etiam contra naturalem lumen rationis, quemadmodum ostendimus disputatione prima. Consequentia autem liquidò constat, siquidem compositio nihil aliud est, quam adunatio plurius in eodem.

2. argum. Secundo, iuxta sanctorum doctrinam (vt in eadem disputatione huius articuli diximus) idem est habens, & quod habetur: at pater habet essentiam, ergo essentia, & pater sunt idem omnino ex natura rei, ac perinde paternitas, & essentia. Et ne molestè eadem sepius repetamus, planè omnia, aut plura argumenta ex his, quae fecimus aduersus Scotum disputatione 1. & in confirmationem partis negantis, ad probandum videlicet, Dei essentiam, & attributa non differre ex natura rei, militant contra hanc Scoti sententiam: mutandis quae mutari debent. Et tandem concilium Florentinum aduersatur Scoto, vt probabimus in secunda parte.

Durandi opinio. ¶ Fuit insuper Durandi placitum in 1. dist. 33. quæst. 1. art. 3. quo in loco tria asseruit, primum quod lectus quacunque operatione intellectus, essentia & paternitas distinguuntur ex natura rei, quod probat, quia essentia est in aliquo supposito, in quo non est paternitas. Hęc ille. Dicit secundo, quod paternitas, & essentia non distinguuntur realiter simpliciter, quoniam sunt vnica res,

puta diuina essentia. Tertio asseruit, q inter essentiam, & paternitatem est distinctio realis secundum quid: quandoquidem, inquit, est distinctio ex natura rei inter ea, & quæuis huiusmodi est realis, saltem secundum quid, & quod de paternitate asserit, de quacunque etiam diuina relatione asserendum poterat. Verum hęc Durandi sententia periculosa est, nedum falsa, atque vt aperte loquamur, parum abest vt sapiat errorem. Ex ea enim, iudicio meo, palam colligitur, in Deo compositionem esse, quando in ipso plura distinguuntur realiter, præter personas, assereret, neque incommodum fugit addita hac voce, secundum quid, qua emollit sententiam: & omnia argumenta, quae adduximus contra Scotum, illius sententiam potius, quam Scoti enervant.

¶ Est alia sententia, quam dicunt aliqui esse Capreoli in 1. dist. 33. quæst. 1. asserens, quod relationes, & essentia, tantum ratione distinguuntur: & assignat causam, quia relatio, in quantum relatio, & secundum propriam eius rationem, quæ est vnum ad alterum referre, non est ens, neque res, neque aliquid existens in rerum natura, vt articulo primo huius quæstionis explicuimus igitur relationes diuinae, quatenus relationes, & referunt vnã personam ad alteram, nihil sunt, neque esse, neque entitatem à se habent, sed duntaxat ratione sui fundamenti, quod est diuina essentia, non ergo addunt entitatem aliquam, neque realitatem diuinam, sed sunt omnino idem ens quod diuina essentia: ac perinde sequitur, q ab ea nullo modo ex natura rei distinguuntur, sed sola ratione.

¶ At nequis existimet, falso hæc omnino impingi Capreolo, verba eius referam: ait enim in responsione ad primum argumentum Aureoli: dico enim, q illud, quod distinguit personas, non ex illo habet quod sit res, vnde habet quod distinguat, scilicet ex ratione respectus. Hęc ille. Quibus verbis fatetur, quod paternitas diuina, vt distinguit patrem à filio, & in quantum relatio,

tio, non est res. Et in responsione ad tertium eiusdem Aureoli. Relatio (ait) aliter est ens, quam alia predicamenta, vt sepe dictum fuit: non enim relatio habet q sit ens, aut aliquid, aut res, ex parte suæ rationis, sed ex parte fundamenti. Plura alia in hanc sententiam dicit eo loco: vbi aperte asserit, q diuinae relationes, in quantum relationes, & vt referunt, et personæ ut referuntur, non sunt entia.

¶ Et reor Capreolum suæ sententię sumpsisse occasionem, ex verbis D. Th. Si hęc sua sententia est: nam de potentia quæstio. 2. articulo. 5. ipsa, inquit, relatio secundum rationem sui generis, id est, in quantum est relatio, non habet quod sit aliquid, sed solum quod sit ad aliquid. Quod verò secundum rem sit aliquid, habet ex illa parte qua inest, vel eadem secundum rem, vt in diuinis, vel vt habens causam in subiecto, sicut in creaturis. Et primo sententia distinct. 20. quæst. 1. articulo. 1. ad tertium argumentum ait: quod relatio, secundum quod ad aliud refertur, non debetur esse. Et in eodem 1. distinct. 26. quæst. 2. articulo. 2. ad tertium dicit, quod quamuis relationi, ex hoc quod ad alterum dicitur, non debeat quod sit res quædam, est tamen res aliqua, secundum quod habet fundamentum in eo quod refertur, & ex hoc vterius habet, in quantum est diuina, quod sit hypostasis, vel substantia. Hęc ille. Sententia hæc nimirum vera est, videlicet, relationes tantum differre ab essentia, ratione: at fundamentum, cui inuitur longè alienum à veritate censeo, scilicet relationes diuinas, quatenus relationes, & vt referunt, atq; relationes diuinas, quatenus referuntur, nihil esse.

¶ Aduersus quàm argumentamur primò, in Deo duntaxat sunt diuina essentia, & relationes: at relationes diuinae, vt relationes, nihil sunt: ergo secundum veritatem in Deo tantum est diuina essentia, & non personæ, quod est aperta hæresis.

¶ Insuper, pater æternus, in quantum pater, et ut refertur ad filium, nõ est aliquid in rerum natura existens, &

filius æternus, secundum quod filius, & secundum quod refertur ad patrem æternum, non est etiam aliquid coherens in rerum natura, neque Spiritus sanctus, vt refertur ad vtriusque: ergo re ipsa in Deo non est pater, neque filius, neque Spiritus sanctus, sed duntaxat diuina essentia, & vna persona, vt imaginabantur iudæi, quæ sanè est expressa Sabellij sententia.